Sixto V, al conferir el título a San Buenaventura, dice, haciendo suyo un bellissimo símil de San Gregorio, que los Doctores son como las Hiadas, porque, pasado el frigidísimo invierno, y acabadas las largas noches de la infidelidad, su aparición provi-

(1) *Ioannis monachi liber de miraculis*, edic. cit. Würburg, 1884, 5.

(2) *Monumenta Germaniae historica*, Libelli de lite imperatorum et pontificum, t. II, 1892, § 6, p. 441.

(3) "Horum quippe Doctorum perlucida et salutaria documenta praedictam illustrarunt ecclesiam, decorarunt virtutibus, et moribus informarunt", *Sexti. Decretalium*, l. III, tit. 22, cap. único; ed. de E. Friedberg, Leipzig, 1881, col. 1.060.

(4) "Per ipsos praeterea quasi luminosas ardentisque lucernas, super candelabrum in domo Domini positas, errorum tenebris profugatis, totius corpus ecclesiae tanquam sidus irradiat matutinum, etc." Ib.

(5) "Sanctus Doctor apostolicam ecclesiam infinitis confutatis haeresibus illustravit... Ex eo tempore quo caelestibus civibus adscriptus fuit, multae quae deinceps exortae sunt haereses confusae et convictae dissiparentur... cuius meritis orbis terrarum a pestiferis quotidie erroribus liberatur..." *Constitutio Mirabilis Deus, Bullarum...* Augustae Taurinorum, t. VII, 1861, p. 564.

dencial abre una nueva primavera de luz, calor y fecundidad en la Iglesia (1).

11. Con Benedicto XIV se canonizan estos requisitos ya en fórmula precisa. Dice en su obra *De Servorum Dei Beatificatione et Canonizatione* (2).

“Ad constituendum porro ecclesiae Doctorem tria sunt necessaria, eminens scilicet doctrina, insignis vitae sanctitas..., et praeterea summi Pontificis aut Concilii Generalis legitime congregati declaratio.”

Es, en fórmula teórica y refleja, el sedimento y resumen de lo que ya prácticamente se exigía.

No fué el primero en redactarla Benedicto XIV. El mismo Pontífice jurista la apoya históricamente en tres autoridades:

“...praeterea summi Pontificis, aut Concilii Generalis legitime congregati declaratio; uti bene docet Annatus (3), in *apparatu ad Theologiam positivam*, lib. 4, art. I, pág. 252, tomo I. Dico, ad constituendum Ecclesiae doctorem, tria illa requiri, videlicet eminentem. doctrinam, insignem vitae sanctitatem et ecclesiae declarationem. Confirmat Rabaudy (4), in *exercit. Theolog.* tom. II: exercit. 4, cap. I, pág. 649. *Ad hoc ut aliquis inter selectos Ecclesiae Doctores possit recenseri, oportet quod ab eadem Ecclesia, puta eius Capite visibili aut a Concilio Generali ut talis receptus fuerit et approbatus.* Et concordat Ioannes Mabillon (5) in *praef. general. ad novam editionem operum S. Bernardi* § 2. *Doctoris nomen Ecclesia his tribuit quorum doctrina publico ipsius suffragio approbata est, maxime ubi sanctitatis concentus accedit* (6).”

---

(1) “...Quare iure optimo Hyadam stellarum nomine sancti Doctores in ecclesia designatur (cf. Greg. M. *Moral. in Iob.*, l. 9, n. 15; cf. n. 16, 17), qui perfrigida hyeme et longis infidelitatis noctibus expletis, et persecutionis tempestate sedata tunc clarioris sanctae ecclesiae exorti sunt, cum veritatis sol per corda fidelum altius calesceret, et tanquam novo fidei vere lucidior annus aperiretur”, *Constit. Triumphantis Hierusalem*, Bullarum... August. Taur., t. VIII, 1863, 1.006 b.

(2) L. II, pars. 2.<sup>a</sup>, c. XI, n. 13 *Opera omnia*, Bassan., t. IV, 1767, 239 b.

(3) PEDRO ANNAT (1638-1715); escribió *Methodicus ad positivam theologiam apparatus in gratiam candidatorum*, París, 1700.

(4) BERNARDO DE RBAUDY (1631-1731); escribió *Exercitationes theologicae*, Toulouse, 1714, y *Quaestiones de Deo uno*, Toulouse, 1718.

(5) JUAN MABILLON (1632-1707).

(6) *De Serv. Dei...*, l. II, pars. 2.<sup>a</sup>, c. XI, n. 13; Bassan., t. IV, 1767, 239 b.

Los documentos posteriores al papa Lambertini no han hecho sino matizar y dar nuevos toques de precisión a esas mismas características.

12. Singular mención reclaman en este punto las conclusiones a que llegó la Sagrada Congregación de Ritos en la discusión habida el 11 de marzo de 1871 sobre el Doctorado de San Alfonso María de Ligorio. Vamos a reproducirlas en lo que tienen de técnico y formular:

“Ex quibus colliges:

I Doctori Ecclesiae titulum illis luminariis, ex universali veluti Ecclesiae consensu, ab antiquis temporibus fuisse tributum, qui sanctimonia vitae refulgentes, suis scriptis Ecclesiam universam aliquo modo illustrarunt.

II Non enim propter seipsos Doctores sunt appellati, sed propter Ecclesiam cui praeclare inservierunt, sive in confutandis sacris litteris, sive in explanando revelationis deposito, sive in dirigendis moribus.

III Eminentiam ideoque doctrinae (quae in nonnullis Ecclesiae Doctoribus fuit prorsus agelica) non fuisse *absolute* consideratam ut Doctores appellarentur, sed *relative* ad magnum aliquem effectum, quem pro varia Ecclesiae conditione praeclearo ingenio, sanctimonia et doctrina sunt consecuti.

IV Quare inter Ecclesiae Doctores, si doctrina *absolute* considerata inter ipsos comparetur, gradus ita distinguuntur quemadmodum in firmamento astra maiora et minora; qui tamen omnes pro rerum conditione universam illuminarunt Ecclesiam.

V Hoc bonum proinde, in Ecclesiam collatum esse praecipuum argumentum ad Sanctum Virum titulo Doctoris Ecclesiae decorandum; quod per se aperte significat eam doctrinae eminentiam quae (sic) hac de causa quaerit Ecclesia.